
 1 

 

 

 
 

 

COMUNE DI VINOVO 
 

       (Provincia di Torino) 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Delibera n° 163/GC 
 

====================================================================== 

OGGETTO:  Installazione impianto per la rilevazione delle infrazione semaforiche - Via 

Circonvallazione incrocio Via Parisetto 

 

====================================================================== 

 

L’anno Duemilaquattordici addì Trenta del mese di Ottobre alle ore 11:00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale,nelle persone dei Signori: 

 
 

                                                                                                                                    Presenti       Assenti 
 

     1.       GUERRINI Gianfranco Sindaco  X 

 

     2.       CERULLI Francesco Assessore  X 

 

     3.       MAIRO Maria Teresa Assessore  X 

 

     4.       ALESSIATO Giuseppe Assessore  X 

 

     5.       MIDOLLINI Maria Grazia Assessore  X 

 

     6.       VIGNALI Fernando Assessore  X 

 

  
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale  MARANNANO Dr. Gianluca. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 234 del 27/10/2014 presentata dall’ufficio Polizia Municipale 

 

 

******************************************************************************** 

L’Assessore alla Polizia Locale così relazione: 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- L’Amministrazione Comunale negli anni ha attuato un programma di controllo della 

circolazione veicolare tramite strumentazione tecnologiche avanzate oltre che con 

l’intensificazione della presenza del personale di polizia stradale;  

- Oltre all’intersezione in Via Sotti con Via Sestriere, dove è già installato da anni una 

strumentazione per la rilevazione delle infrazioni semaforiche, che ha sortito ottimi risultati 

in termini di riduzione degli incidenti stradali, ritiene di installare la medesima 

strumentazione all’intersezione semaforizzata tra Via Circonvallazione e Via Parisetto; 

- La Polizia Municipale ha negli ultimi anni raccolto lamentele diffuse dei residenti in zona 

circa il non rispetto delle segnalazione semaforiche, che metterebbero a repentaglio 

l’incolumità dei soggetti appartenenti alle così dette fasce deboli; 

- La stessa Amministrazione Comunale ha riqualificato il Centro Sportivo Ricreativo (ex 

Circolo Sportivo Ricreativo Bertero) dove attualmente si è incrementata la frequenza dei 

soggetti usufruitori, struttura situata proprio all’intersezione citata; 

- L’Amministrazione Comunale deve dare attuazione a quanto previsto dall’art. 1 del D.Lgs 

30 aprile 1992, 285 ed in particolare al comma 1°  “la sicurezza delle persone, nella 

circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico 

perseguite dallo Stato .” 

- Per il miglioramento e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale negli anni sono 

stati attuati diversi interventi quali: a) costruzione di marciapiedi e piste ciclabili b) 

installazione di dossi artificiali c) costruzione di intersezioni rialzate d) costruzione di 

rotatorie con eliminazione dei crocevia a raso e) installazione di misuratori di velocità 

passivi f) controlli di velocità con misuratori omologati g) intensificazione dei controlli da 

parte della Polizia Municipale; 

- Nell’incrocio di cui trattasi ( Via Circonvallazione/Via Parisetto) non è stato possibile in 

virtù degli spazi ristretti e per la caratteristica del crocevia adottare soluzione del tipo 

rotatoria; 

- E’ necessario intraprendere delle iniziative tali da ridurre la percezione di insicurezza degli 

abitanti della zona interessata e contemporaneamente adottare delle misure di 

scoraggiamento a comportante illeciti; 

- La sicurezza stradale si incardina in quel complesso di problematiche di sicurezza, intesa 

nella sua definizione più ampia, per la quale l’amministrazione ha l’obbligo di garantire 

come strumento per rinsaldare la coesione sociale; 

- con determinazione  n. 710 del 18/12/2013 sono stati impegnati i fondi per lo spostamento e 

l’installazione dell’FTR analogico, attualmente in Via Sestriere angolo Via Sotti, in Via 

Circonvallazione incrocio con Via Parisetto; 

- con determinazione n. 450 del 19/08/2014 è stato perfezionato l’iter amministrativo 

relativamente all’impegno di spesa; 

- La strumentazione per la rilevazione di infrazione semaforiche denominata FTR è 

omologata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 1129 del 18 marzo 2004 che  



 3 

può essere usata “ senza la presenza dell’organo di polizia “ ovvero con le modalità indicate 

dallo stesso decreto; 

- Uno degli scopi primari dell’Amministrazione è la prevenzione e non la repressione, il tipo 

di strumentazione permette la gestione con proprio personale utilizzandola soprattutto come 

deterrente, in quanto seppur l’impianto è fisso e sarà presegnalato a norma di legge verrà  

attivato saltuariamente, rispettando la gestione  così come indicato dal Ministero dei 

trasporti con nota 07766108 del 03 agosto 2007; 

- L’ANCI con nota del 4 aprile 2008 ha ritenuto di intervenire ed affermare l’efficacia e la 

liceità dei sistemi di rilevazione delle infrazioni semaforiche, affermando che la normativa e 

i più recenti orientamenti giurisprudenziali paiono confermare che tali strumenti possono 

funzionare correttamente anche in assenza dei vigili e con contestazione della violazione 

non immediata; 

- L’Avvocatura di Stato è intervenuta in merito all’installazioni di dette strumentazioni, 

ritenendo che in data 10/04/2008 n. 46819, indirizzato al Ministero dell’Interno, che 

conferma la liceità dell’installazione dei sistemi automatici di controllo delle intersezioni 

stradali semaforizzate regolarmente omologati anche senza il presidio degli organi di polizia 

e che l’utilizzo di questi apparecchi non richiede alcuna autorizzazione prefettizia o centrale 

bensì una delibera dell’organo dell’ente titolare della strada; 

- Il Ministero dell’Interno – Dipartimento per affari interni e territoriali con nota n. 00039003 

del 14 maggio 2008 ha confermato la liceità dell’uso della strumentazione per la rilevazione 

delle infrazioni semaforiche;  

 

Ritenendo con tale scelta salvaguardare alcuni principi Costituzionali fondamentali a garanzia dei 

cittadini tramite l’attuazione di politiche di sicurezza locali così come attribuito dalla stessa riforma 

costituzionale del Titolo V  e dall’applicazione dell’art. 54 del D.Lgs 28 agosto 2000, n. 274. 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone che la Giunta Comunale deliberi: 

 

1) Di determinare, per i motivi in premessa, l’installazione della strumentazione per la rilevazione 

delle infrazioni semaforiche all’intersezione semaforizzata tra Via Circonvallazione e Via Parisettto 

con rilevazione direzione da Piobesi verso Torino; 

2) la rilevazione delle infrazione deve limitarsi al solo passaggio con il rosso semaforico; 

3) l’installazione della strumentazione verrà attivata dal Responsabile dell’Area su indicazione 

programmatica annuale del Sindaco ovvero indicata nel Piano Esecutivo di Gestione. 

 
 
 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, relativi alla 

regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile (FAVOREVOLE). 

 

Senza sviluppo di discussione. 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese da parte del Sindaco e degli Assessori 

presenti e votanti, 

 

DELIBERA 



 4 

 

Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva, nonché la proposta da ritenere a tutti gli 

effetti, dispositivo della presente deliberazione. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese da parte 

degli Assessori presenti e votanti DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 



 5 

 

          IL SINDACO 

  ( GUERRINI Gianfranco) 

          _________________ 

               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

( MARANNANO Dr. Gianluca) 

______________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  03 novembre 2014 . 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dr. Gianluca MARANNANO) 

__________________________ 

Relata di pubblicazione N° ____________ 

 

Dal  03 novembre 2014  al  17 novembre 2014. 

 

Il Messo Comunale 

Giuseppe Lovascio 

_______________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Su attestazione del messo comunale, la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69, per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  03 novembre 2014 . 

 

Vinovo, lì___________________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

(Dr. Gianluca MARANNANO) 

__________________________ 

Copia della presente è stata comunicata: 

❑ ai Capigruppo Consiliari 

❑ al Prefetto 

 

La presente deliberazione: 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il ________________, dopo 10 giorni consecutivi di pubblicazione 

all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 

 

X 

 

Vinovo, lì  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

( MARANNANO Dr. Gianluca) 

______________________ 

❑ Originale 

❑ Copia conforme all’originale 

Il Funzionario incaricato 

Vinovo,____________________ _____________________ 

 
 

http://www.comune.vinovo.to.it/

